
      Estado de Sergipe  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça da Bandeira, 63, cep: 49.995-000 - Centro – Brejo Grande/Sergipe 
Fone/Fax: (79) 3366-1250 - CNPJ: 13.110.903/0001-77 

www.brejogrande.se.gov.br 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 09/2023 

DE 01 DE MARÇO DE 2023 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 

DOS MEMBROS DO 

CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DO 

MUNICIPIO DE BREJO 

GRANDE–CMDCA/SE BIENIO 

2023 A 2025 E DAS OUTRAS 

PROVIDENCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO GRANDE ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atribuições 

legais,  

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 166/2022 de 15 de dezembro de 2022; 

DECRETA: 

Art. 1º - - Ficam nomeados(as) para a função de conselheiro(a) do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente - CMDCA, os membros abaixo descritos, os quais exercerão o mandato de 02 

(dois) anos, compreendendo o período de 01de março de 2023 a 01 de março de 2025. 

I - REPRESENTANTES DAS ENTIDADES GOVERNAMENTAIS: 

Titular: Elis Morgana Santos de Oliveira 

CPF:013.208.335-35 

Suplente: Maria Jovelina Santos 

CPF:018.021.815-80 

Secretaria Municipal de Assistência Social e do 

Trabalho 

Titular: Monise Maria Santos Gonçalves 

CPF:087.266.345-03 

Suplente: Vagner Calixto Calumby 

CPF:661.966.205-68 

Secretaria Municipal de Finanças 

Titular: Jeane Guedes dos Santos 

CPF:912.396.565-72 

Suplente:Valter Ferreira Lima 

CPF:008.029.785-41 

Secretaria Municipal de Educação e cultura 

Titular: Ana Karla Viana 

CPF: 825.898.605-37 

Suplente:Leudson Santos de Souza 

CPF: 000.086.303-56 

Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Jose Arnaldo dos Santos Damacena 

CPF: 064.155.625-09 

Suplente: Moises dos Santos 

CPF: 998.417.625-87 

Secretaria Municipal de Esporte e lazer 

 

 

 



      Estado de Sergipe  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

Praça da Bandeira, 63, cep: 49.995-000 - Centro – Brejo Grande/Sergipe 
Fone/Fax: (79) 3366-1250 - CNPJ: 13.110.903/0001-77 

www.brejogrande.se.gov.br 

 
 

 

II - REPRESENTANTES DAS ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS:  

Titular:Douglas Gaspar dos Santos 

CPF: 104.305.185-60 

Suplente: Eriosvaldo dos Santos 

CPF: 971.145.025-91 

Associação dos Trabalhadores e Trabalhadoras 

Ribeirinhas dos povoados Saramem e Resina  

CNPJ: 45.557.223/0001-08 

Titular: José Bomfim Honorato 

CPF:004.824.025-71 

Suplente: Antonio Carlos dos Santos 

CPF:015.822.825-10 

Associação Comunitária do Povoado Saramem e 

Adjacências 

CNPJ:02.024.975/0001-85 

Titular: Magno de Oliveira Barros dos Santos 

CPF:036.935.515-61 

Suplente: Antonio Bomfim Barreto dos Santos 

CPF: 013.719.485-42 

Associação da Comunidade Remanescente de 

Quilombo Brejão dos Negros – Santa Cruz  

CNPJ: 08.404.960/0001-29 

Titular: Luciano de Oliveira 

CPF:932.456.705-59 

Suplente:Juarez Viera Dantas Filho 

CPF:008.860.055-45 

Paróquia Nossa Senhora da Conceição  

CNPJ: 13.374.525/0001-00 

Titular: Danielle Santos Nogueira 

CPF:071.868.545-83 

Suplente: Marcelo Adelino Santos 

CPF:162.325.198-25 

Associação Colônia de Pescadores Z16 

CNPJ:07.665.272/0001-50 

 

Art. 2º - A função de Conselheiro Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescentes de Brejo Grande/SE 

é considerada de interesse público relevante e não será remunerada.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Art. 4º - Publique-se, registre-se, dê ciência e cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito de Brejo Grande/SE, em 01 de março de 2023. 

 

 

 

  

 

CLYSMER FERREIRA BASTOS 

Prefeito Municipal 


		2023-03-01T13:44:06-0300
	CLYSMER FERREIRA BASTOS:04430858543




